*In prot. ff. 4.
tto. contra
Conuentū
Bleſſens. an. 1577.
apud Popul
lib. 42.*

*Guaquinus
rerum Po-
lonicarum
tom. 1. pa.
176.*

*Ibid. pag.
234. in cdt
Ego Regu
Stephani.
Ibid. 10. 3.
pag. 464.
467.*

*Ibid. 10. 1. in
literū nobis.
lūl Polonora
pag. 181.*

169.

mēlūserat, vt quōd Comitia magna regni, quasi dem
gotio Gallico cum illis acturus indexerat, qua
tamen ille nihil minus quam de Comitijs habo
dis, nihil magis quam de fuga sua Comitiorum
pus præoccupatura cogitarit: vt quōd literis ad
scriptis significarat se extremis patriæ admodum
borantis necessitatibus compulsum ita præcipit

*In lit. Hen.
Valesij ubi
supra.*

abire, idque per medium Germaniam breuissime
tinere & incredibili celeritate, propter Galliæ pen
& dissimilato habitu propter ingenia Germanorum
magno odio prosequuntur Catholicos homines, quum
men ille lento itinere non per Germaniam, sed in
liam vagaretur; nec incognitus sed splendidissim
Venetijs, Ferrariæ, Cremonæ, Pedemonti, ab in
merabili populo acceptus perdiuque moratus
lautissime epulatus; vt vix tandem quarto post
se primos Galliarum limites attingeret: hæc & illa
usmodi permulta quanquam ad alienandos ab
Catholico rum & nobilium hominum animos

*In literis
ad Henricū
ubi supra
pag. 178.
1575.*

nullam vim haberent, tamen Poloniæ Senatori
prudentissimi, nobilissimique Palatini, nihil ho
causantur: sed eum regem esse suum humiliter
officiosè agnoscunt summisque votis expetunt, a
libentissime se vitam, salutem, iura, libertates & chari
ma queque in patria sua pignora credidisse & in potest
tradidisse, & cui fidem suam, obseruantiam suam, cultu
suum, suam in prosperis & aduersis constantiam sacramen
to oblato obstrinxisse farentur, in eoque se proposito fin

*12. May
1575.*

& immobiles velle persistere: ita tamen, vt ad certum
præstitutum diem in regnum illud reueniat, sceptra seu
data capit, & gladium regale quo eos ab hostibus defe
dat accipiat, & reliquas conditiones in conuentu electu
recepas & iuramento firmatas omnesque articulos & in
ditiones sacramento roboratis confirmet expletaque,
non verbis tantum, vt illi moris erat, sed re ipsa

stet, ac in posterum rempub. Polonicam præsens semper gubernet. Quod si hoc recuset, si vel Galliæ amore accusus, vel negotiorum magnitudine impeditus, vel quacunque causa siue vera siue simulata commotus ad Polonos remigrare vltra diem præscriptum tardarit, tu inquiunt eius regni proceres & Episco-
Poloni fideli
& obediens
 pi viuiuersi, nunciatum tibi volumus, nos non posse amplius
tiam Hen-
rico Valesio
renunciari.
 vivere sine rege, neque velle nos cum magno nostro malo
 te diutus expectare: conuersisque nostris animis ad Deum
 (quod ad incolumentatem & salutem patriæ pertinere videmus) illam ab eo tempore si non veneris, salua tua gratia honore que nostro, obedientiam & fidem tibi datam renunciamus, & noui regis eligendi conuentum indiximus,
 statuimus, promulgauimus; atque id quidem ita recte, ita
 firmè, summa necessitate consticti apud nos statuimus, ve
 nullis excusationib. nullis modis, nullis rationibus, ab insiti-
 tu nostro nos adduci patiamur. Atque hoc quod ita
 candidè & sincerè denunciarunt prouidè fæliciter-
 que præstiterunt, fortissimo principe Stephano in
 locum huius mollis & effeminati Henrici suffecto.
 Ita nein mortalium communis sensu præditus dubitate debet, an propter manifesta detimenta rebus
 publicis illata rex flagitosus possit regio honore præ-
 uari, quando longinquierat regno suo absentia, iusta
 possit esse causa cur populi; à sacramento fidelitatis
 quod veteri regi dederunt soluti, recte pieque
 ad alterius noui sese obedientiam conferant.

7. Quod verò nonnulli fruolè cauillantur, hæc
 ad perturbationē quietis publicæ, & seditiones cō-
 tra reges ciendas tendere, hocque maximè scriben-
 di arguento eorum sceptræ labefieri, stultissimum
 est & vi sua refellitur. Nō enim qui reipub. potesta-
 tem explicat, populo furenti ad seditiones causam
 villam suggerit: nec qui tyrannorum infelices exi-
 tus enarrat, iustis regibus formidinem sui status

F vllam

villam incutit. quum reipub. potestas non minus
populares tumultus restinguendos valcat, quam
regum iniustum dominatum coërcendum: &
magis tyrannorum franguntur vires, eò magis
iusta robatur authoritas; non aliter quam u
expulis contrariae virtutes abundantius floren
hæresis deformati multiplicique capite instar. Hy
reiascentis funditus reciso, Catholicæ veritat
nitas & maiestas tanto resplendet glorioius.
verò hoc dicunt esse regum honori aduersarii,
modò summa ignorantia labuntur, sed ipsi quo
regum omnium & rerum pub. status (nisi eos imp
ritia excusat) seditiosissimè confundunt. Nisi
hoc ius populis quibuscumque afferimus, non

Omnium
Europæ re
gū sceptra
bre iure m
tūr quod
rex tyran
nicē agens
potest a res
publ. deponi
vrm Gal
ta.

nisi aut alterius prouinciae, nec vnius aut alter
sæculi, sed multorum & regionum & sæculoru
ges, iniustos fuisse & tyrannos, nec vlo iure reg
inuasisse dicendum est. Carolus enim Magnus,
douicus Pius, & qui eos secuti sunt, qua specie,
iustitiae prætextu sceptro Gallicano manus adm
uerunt, nisi in ecclesia populoq. sceptri illud à l
rouei & Clodouei domo ad Carolinam transfer
di plena fuerit potestas? Quid Capetus & eius po
ri eodem regno ad hunc vñq. Henricum qui nup
iustissimè electus est, præsidentes? Quo alio nom
quām iniusti regnatores & tyranni dicendi sunt
si eadē semper recip. contra futuras tempestates p
muniendi se insit & inhæreat authoritas? Quo
Anglia.

Anglia.
Hib. An
glie.

Henricus VIII. & qui post eum Anglicani sce
habenæ moderati sunt liberi Eduardus, Mari
Elizabetha illic regiū honoré adepti sunt, nisi q
Henrico VII. fas erat contri Richardū III, vñ
& coronatum & in solio regali constitutum reg
sed tamen crudeliter & tyrannicè imperante b
gerere, & ad eū regno pellendū à vicinis Fráci
xlii

xilium petere: quorum ope regem illū bello fusum
interfecit, eiusque diadema capiti suo imposuit, & à ^{Henrici 7.}
se ad filios ac nepotes trāsmisit: Quod Henrici factū
ita approbatunt regni Ordines, vt non coacto sed
libero Parlamento eos proditores fuisse concluse-
rint eorumq. bona publico ærario addixerint, qui
Richardo illi cōtrapatriæ liberatores, copias & au-
xilia suppeditarunt. Nec aliter qui hodie regnum ^{Suecia.}